
 

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
             
DELIBERAZIONE N. 24 
DEL 27.02.2019     
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DI RIMBORSO A TITOLO CONCILIATIVO. 
   
  
  L’anno duemiladiciannove, addì ventisette  del mese di febbraio alle ore 13,45  nella sede Comunale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                   -                   X 

3 PIAZZA Walter Assessore                   -                      X 

  4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   X                      

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                   -   

 

 
  

Totali 

 

                  3 

 

2  

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

N.  24  IN DATA  27.02.2019   
 
Oggetto: approvazione di rimborso a titolo conciliativo 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
a. che in relazione ad una vicenda relativa ad un sinistro stradale avvenuto il giorno 
11/07/2016, M.L., le cui generalità si omettono in relazione alle disposizioni di cui al d.lgs. 
n. 196/2003 e Reg. UE/2016/679, trattandosi di persona fisica, lamentava danni cagionati 
al proprio autoveicolo a causa di un arredo stradale  difettosamente posizionato sulla Via 
Leopardi, come descritto in verbale redatto dalla Polizia locale (rapporto di incidente n. 
29/2016);  
b. non avendo ottenuto il rimborso del presunto danno, M.L. in data 07/12/2018 inviava 
formale intimazione al Comune, dichiarando la propria intenzione di rivolgersi all'autorità 
giudiziaria, quantificando il danno in € 794,87, misura corrispondente ad un preventivo di 
spesa allegato alla richiesta; 
c. che il Comune, esaminata la documentazione disponibile,  con particolare attenzione al 
sopra citato verbale redatto dalla Polizia locale (rapporto di incidente n. 29/2016), doveva 
prendere atto del rischio che, a fronte del definitivo diniego del risarcimento, l'autorità 
giudiziaria potesse ritenere la fondatezza delle pretese del privato, rendendosi pertanto 
opportuno ricercare un bonario componimento, attraverso la parziale rinuncia di ciascuna 
delle parti alle proprie ragioni; 
d. che, pertanto, in data 13/02/2019 il Comune, con missiva n. prot. 2903/2019, ha 
formulato una proposta transattiva diretta a contemperare le reciproche ragioni mediante 
la ricerca di un punto di incontro, accettata dal Privato con missiva n. di prot. 3330/2019, 
del 20/02/2019. 
 
Verificato che le parti hanno ritenuto di concordare, per quanto sopra e al fine di prevenire 
la necessità del ricorso all’autorità giudiziaria, un equo rimborso a titolo conciliativo di € 
500,00, da reperire in coerente capitolo di spesa del Bilancio di previsione 2019/2021, 
esercizio 2019; 
 
Ritenuto che detta ipotesi conciliativa, nei termini sopra descritti, comportando la bonaria 
composizione della vicenda, anche a fronte dell’alea di un eventuale giudizio, debba 
considerarsi comunque di obiettivo vantaggio per il soggetto pubblico, anche in relazione 
alla esiguità del risarcimento concesso e tenendo, altresì, conto del rischio della possibile 
condanna alle spese di giudizio che, nel caso di specie, sovrasterebbe il valore del danno 
lamentato; 
 
Precisato che la presente autorizzazione non comporta il riconoscimento delle ragioni 
altrui, ma solo la volontà di chiudere la questione senza ulteriori pendenze e che sarà, in 
ogni caso, cura del competente Responsabile di servizio l'individuazione di eventuali 
colpe, onde procedere al recupero della somma, qualora si possa individuare una ipotesi 
di colpa grave; 
 
Viste la proposta conciliativa e la relativa accettazione sopra richiamate, depositate agli 
atti, il cui contenuto è sommariamente richiamato nella sopra estesa premessa; 
 
 
 



 

 

 
Esclusa, in accordo con la deliberazione della Corte dei Conti, sezione regionale di 
controllo del Piemonte, n. 345 del 25/09/2013, la necessità di ottenere il parere di cui 
all’art. 239, comma 1, lett. b), punto 6, d.lgs. n. 267/2000; 
 
Richiesti i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 
 

 
 

DELIBERA 
 
 

 
1. di approvare la corresponsione, a mero titolo conciliativo, del rimborso di € 500,00 a 
M.L., le cui generalità si omettono in relazione alle disposizioni di cui al d.lgs. n. 196/2003 
e Reg. UE/2016/679, trattandosi di persona fisica, per le motivazioni e secondo le 
condizioni descritte in premessa; 
 
2. di imputare la spesa alla Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 CAP. 211 
del bilancio di previsione 2019/2021; 
 
3. di dare mandato ai competenti Responsabili di servizio di dare attuazione alla presente 
deliberazione; 
 
4. successivamente, con separata votazione unanime favorevole, di dichiarare l’immediata 
eseguibilità del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni        F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  25.03.2019     all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,   25.03.2019                               

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

            F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


